
 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 

comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisto LIBRI PER BIBLIOTECA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

Ministero della Cultura DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE Fondo per la promozione della 

lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, 

convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, 

in particolare, l’articolo 21; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO   il programma annuale 2025; 

VISTO   la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 13/02/2019 sui criteri e limiti della attività negoziale del 

Dirigente Scolastico e successive modifiche; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 tramite 

Trattativa diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di LIBRI PER BIBLIOTECA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Ministero della Cultura DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 

quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) per l’anno scolastico 2024 2025.  

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002918 - 27/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U



 

 

 

Art. 2 Affido della fornitura 

La fornitura dei beni verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.  

 

Art. 3 Importo 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 863,20 (ottocentosessatre,20) + IVA. 

 

Art. 4 Garanzie 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto:  

-non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che recita “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106 […]” 

-non si richiede garanzia definitiva visto l’importo esiguo e la congruità dell’azienda affidataria; 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

I prodotti dovranno essere consegnati i nel entro 15 giorni dalla stipula con l’aggiudicatario  

Art. 6 Condizioni di affidamento 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta allegato 

alla presente determina 

Art. 7 Approvazione documenti 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

Art. 8 Responsabile del Progetto 

Si nomina stesso/a quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del 

D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice 

e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Giovanni Jacopo Tofanetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PGEE00200L - AAEE002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002918 - 27/03/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TOFANETTI GIOVANNI JACOPO - TFNGNN72B25L188U


		2025-04-03T12:58:27+0200
	GIOVANNI JACOPO TOFANETTI




